
ATTO N. ORDS 34 DEL 30/06/2023

Direzione Verde e Ambiente
Area Risorse Idriche e Igiene Ambientale
Unità Autorizzazioni Ambientali e Gestione del Territorio

ORDINANZA SINDACALE

OGGETTO : DIFFUSIONE  DELLE  PIANTE  DI  “AMBROSIA  ARTEMISIIFOLIA”  NEL
TERRITORIO CITTADINO VIGILANZA ED INTERVENTI DI SFALCIO 2023.

IL SINDACO

Rilevata  la  presenza nel  territorio cittadino della  pianta  denominata  Ambrosia Artemisiifolia,  in
modo particolare nelle aree verdi incolte o abbandonate, lungo le banchine stradali e autostradali,
sulle rotatorie e spartitraffico, negli argini dei corsi d’acqua, nelle massicciate ferroviarie ed alle
aree adiacenti a ferrovie o tramvie e nelle terre smosse dei cantieri (non solo edili ma anche quelli
delle opere di viabilità), nelle aree industriali dismesse e in generale in tutte quelle abbandonate, e
alle aree dedicate a verde pubblico (parchi, giardini..);

Rilevato che il polline di ambrosia è fortemente allergenico e può essere fonte di sintomatologie
asmatiche con serie ripercussioni sull’apparato respiratorio;

Rilevato altresì che, provvedendo allo sfalcio delle aree infestate nei periodi antecedenti la fioritura
della  pianta,  ossia  prima  della  maturazione  delle  infiorescenze  maschili  che  producono  polline
allergizzante, si può ridurre in modo significativo la diffusione del polline stesso, determinando
altresì una notevole riduzione del numero di piante;

Vista la nota n. 92974/23 di Registro Ufficiale datata 23/5/2023 (in atti P.G. n.311845 del 7/6/2023),
con la quale la ATS Città Metropolitana di Milano, in ottemperanza all’invito di Regione Lombardia
(prot. G1.2023.0017051 del 05/05/2023), in considerazione della rilevanza di sanità pubblica della
pollinosi in questione, ha rinnovato l’invito alle Amministrazioni comunali a porre in atto tutti i
provvedimenti di competenza per contribuire in modo efficace alla realizzazione delle necessarie
azioni di prevenzione;

Visti  i  documenti  di  indirizzo  (allegati  alla  suddetta  nota)  in  cui  sono  indicate  le  misure  di
prevenzione e i metodi per il contenimento dell’Ambrosia Artemisiifolia  tra cui, in particolare, la
possibilità di eseguire: nelle aree urbane due sfalci, di cui il primo alla fine di luglio ed il secondo
verso la fine di agosto; nelle aree agricole, sulla base di un’attenta osservazione delle condizioni in

Pag 1 di 15



campo, un singolo intervento nella prima metà di agosto, salvo un ulteriore intervento all’inizio di
settembre  qualora  la  stagione  climatica  dovesse  favorire  un  eccessivo  ricaccio  con  fioritura
successiva;

Valutata la necessità di adottare specifica ordinanza sindacale contingibile e urgente a tutela della
salute pubblica;

Visto l’art. 2.2.1 del Regolamento Locale di Igiene;
Visto l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ORDINA

ai proprietari e/o conduttori di aree agricole, ai proprietari e/o concessionari di aree verdi urbane incolte e di
aree  industriali  dismesse,  ai  responsabili  di  cantieri  edili,  ai  responsabili  dell’ANAS -  Compartimento
Regionale per la viabilità, ai responsabili della società Autostrade S.p.A. delle società ed enti che gestiscono
le  reti  ferroviarie  e  viarie,  ai  proprietari/manutentori  delle  banchine  stradali  e  autostradali,  nonché  ai
proprietari e/o concessionari di aree o porzioni di territorio con possibile presenza di vegetazione infestante,
ciascuno per le rispettive competenze, di vigilare, a partire dall’emanazione del presente provvedimento,
sull’eventuale presenza di  Ambrosia Artemisiifolia sulle aree di loro pertinenza ed, in caso di riscontrata
presenza, eseguire interventi di manutenzione e pulizia che prevedano:

aree urbane

due sfalci nei seguenti periodi, assicurando comunque la completa eliminazione delle piante con abbozzi di
infiorescenza:
1° sfalcio: tra il 24 ed il 31 luglio;
2° sfalcio: tra il 21 ed il 31 agosto; 
inoltre per i terreni con destinazione d’uso stabile (es. piste ciclabili, svincoli e bordure stradali/autostradali,
aree limitate a piazzale di sosta, percorsi di salute..), il contenimento di “Ambrosia” può essere assicurato
dall’inerbimento delle superfici finalizzato alla realizzazione di prati stabili a bassa manutenzione (massimo
2 sfalci  all’anno con rimozione  della  biomassa)  e  pertanto  si  consiglia  l’impiego di  fiorume  autoctono
(miscuglio raccolto direttamente  in  natura)  o miscele  di  sementi  autoctone in  purezza (anche il  99% di
efficacia) e per un risultato ottimale, l’inerbimento deve essere effettuato nella stagione autunnale;
in alternativa, potrà essere utilizzata la pacciamatura, che presenta buoni risultati (anche il 100% di efficacia)
su superfici limitate, oppure l’estirpamento, consigliato in letteratura in aree con poche piante di ambrosia.
Per questi due sistemi di contenimento, le relative operazioni dovranno essere effettuate entro il 31 luglio;

aree agricole

sulla  base  di  un’attenta  osservazione  delle  condizioni  in  campo,  effettuare  un  intervento  di  sfalcio  da
effettuarsi nella prima metà di agosto ed un eventuale ulteriore intervento all’inizio di settembre, qualora la
stagione climatica dovesse favorire un eccessivo ricaccio con fioritura successiva. In alternativa potrà essere
effettuato il diserbo, utilizzando diserbanti a basso impatto ambientale e scarso effetto residuale, oppure la
pacciamatura, l’estirpazione, l’aratura e la discatura (erpicatura con erpice a dischi), purché praticate su suoli
in tempera (cioè, con un ottimale tenore di umidità dei suoli) con piante di ambrosia alte non più di 30 cm.

Ribadendo che, in ogni caso, dovrà essere assicurata comunque la completa eliminazione delle piante con
abbozzi di infiorescenza;

INVITA

la cittadinanza a:
• eseguire  una  periodica  e  accurata  pulizia  da  ogni  tipo  di  erba  presente  negli  spazi  aperti  (cortili,

parcheggi, marciapiedi interni, etc.) di propria pertinenza;

Pag 2 di 15



• curare  i  propri  terreni  provvedendo all’eventuale  semina  di  colture  intensive  semplici,  come  prato
inglese, trifoglio, etc. che, agendo da antagonisti, impediscono lo sviluppo di Ambrosia Artemisiifolia

• consultare  la  pagina  web  https://www.ats-milano.it/ats/carta-servizi/guida-servizi/ambiente/igiene-
urbana-sanita-pubblica/pollini-spore ove è possibile scaricare i bollettini sui livelli di concentrazione di
pollini pubblicati ogni settimana da ATS Città Metropolitana di Milano. 

Si avverte che in caso di inadempienza si procederà, previa diffida e senza pregiudizio per l’azione penale
per i reati accertati, all’esecuzione d’ufficio delle opere ordinate, con successiva azione di rivalsa sui soggetti
obbligati per il recupero delle spese sostenute, secondo le modalità in uso.

La sanzione per l’inosservanza alla presente ordinanza, come previsto dall’art. 1-bis delle norme finali del
Regolamento Locale d’Igiene, è determinata sino al limite massimo di € 500,00.

Si dà atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato per giorni 15 all’Albo Pretorio del Comune di
Milano e sul sito internet del Comune di Milano www.comune.milano.it.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. della Lombardia, ai sensi e nei termini previsti dal D.
Lgs. n. 104 del 02 luglio 2010 e s.m.i. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del
D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199, entro 120 giorni dalla pubblicazione del provvedimento

  
  IL SINDACO
Giuseppe Sala

F.to digitalmente
  

Pag 3 di 15



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
3
1
1
8
4
5
.
E
.
 
-
 

Allegato N° 1

Pag 4 di 15



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
3
1
1
8
4
5
.
E
.
 
-
 

Allegato N° 1

Pag 5 di 15



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
3
1
1
8
4
5
.
E
.
1
 
-
 

Allegato N° 2

Pag 6 di 15



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
3
1
1
8
4
5
.
E
.
1
 
-
 

Allegato N° 2

Pag 7 di 15



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
3
1
1
8
4
5
.
E
.
1
 
-
 

Allegato N° 2

Pag 8 di 15



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
3
1
1
8
4
5
.
E
.
1
 
-
 

Allegato N° 2

Pag 9 di 15



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
3
1
1
8
4
5
.
E
.
1
 
-
 

Allegato N° 2

Pag 10 di 15



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
3
1
1
8
4
5
.
E
.
1
 
-
 

Allegato N° 2

Pag 11 di 15



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
3
1
1
8
4
5
.
E
.
2
 
-
 

Allegato N° 3

Pag 12 di 15



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
3
1
1
8
4
5
.
E
.
2
 
-
 

Allegato N° 3

Pag 13 di 15



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
3
1
1
8
4
5
.
E
.
2
 
-
 

Allegato N° 3

Pag 14 di 15



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
3
1
1
8
4
5
.
E
.
2
 
-
 

Allegato N° 3

Pag 15 di 15


		2023-06-30T15:05:14+0200
	Giuseppe Sala




